Дело № 1-490/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «25» июня 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Владимировой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора Агаглуевой Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Манукова М.М., представившего удостоверение №7020 и ордер № 445222, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего в такси «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО», военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 05.05.2021 г. примерно в 23 часа 00 минут, находясь возле корпуса № дома № по 

<

адрес>, имея умысел направленный на незаконное приобретение наркотического средства, осознавая, что приобретение наркотических средств запрещено законом, поднял с земли возле урны «закладку» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 8,47 грамм, часть которого в дальнейшем употребил путем курения, тем самым умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство, которое ранее сбыло неустановленное дознанием лицо 05.05.2021 г. примерно в 23 часа 00 минут по указанному выше адресу. Заведомо зная о наркотических свойствах данного вещества и проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное хранение приобретенного наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, находясь по адресу 

<

адрес>, положил вышеуказанное наркотическое средство к себе в карман брюк, после чего переложил в находящуюся при нем сумку синего цвета с логотипом «Лента», то есть совершил незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, массой не менее 8,47 грамм. 06.05.2021 г. в 05 часов 05 минут, имея преступный умысел направленный на незаконную перевозку наркотического средства, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая наступления этих последствий, ФИО1 совершил авиаперелет из аэропорта Пулково (Санкт-Петербург) в г. Сочи авиарейсом FV5605 с указанным выше наркотическим средством, которое находилось в полиэтиленовом свертке в принадлежащей ему сумке синего цвета с логотипом «Лента», то есть совершил перевозку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 8,47 грамм.

06.05.2021 в 08 часов 30 минут в зале прилета сектора «В» первого этажа аэровокзального комплекса АО «Международный аэропорт Сочи», расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, Адлерский район, ул.Мира, 50, в рамках проводимых оперативно профилактических мероприятий «Анаконда» по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ» сотрудниками полиции ЛОП в аэропорту Сочи был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который впоследствии в 08 часов 40 минут был доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Сочи, где в период времени с 08 часов 45 минут по 09 часов 05 минут того же дня, в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых, в сумке синего цвета с логотипом «Лента», находящейся при нем, среди личных вещей, обнаружен полимерный сверток белого цвета в котором находилось спрессованное вещество коричневого цвета, растительного происхождения, которое в период времени с 09 часов 07 минут по 09 часов 19 минут того же дня было изъято.

Согласно заключению эксперта № от 11.05.2021 г. твердое спрессованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, со специфическим запахом конопли, находящееся в полимерном свертке белого цвета, изъятое 6 мая 2021 года в дежурной части ЛОП в аэропорту Сочи, расположенной по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул.Мира, 50, в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 (как следует из постановления о назначении экспертизы, вынесенного по материалу уголовного дела №), является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 8,32 гр. Согласно заключению эксперта № от 07.05.2021 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 8,47гр.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в ред. от 29.07.2020 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), превышающее 2 г. является значительным.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного: 

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, а именно в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 8,17 гр. наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в полимерном свертке белого цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте – уничтожить; бланк протокола личного досмотра ФИО1 от 06.05.2021 г., бланк протокола изъятия от 06.05.2021 г. у ФИО1 спрессованного наркотического средства, растительного происхождения, маршрут-квитанция электронного билета ФИО1, список пассажиров на рейс FV 5605 от 06.05.2021 – хранить при материалах дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: Сочинское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Сочинское ЛУ МВД России на транспорте); Юридический и фактический адрес: 354000, 

<

...> дом. 46; Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление на транспорте МВД РФ по ЮФО л/c 04181497500) ИНН 

<

***> КПП 230901001 ОКТМО 03701000 Южное ГУ Банка России УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар БИК 010349101 р/с 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-